

## آموزش حق بیمار است

\*فاطمه آجری<sup>۱</sup>

از جمله: آموزش چهره به چهره، پمفلت، تراکت آموزشی، نمایش فیلم و ایفای نقش انجام می‌شود. آموزش بالینی مهم‌ترین بخش آموزش‌های پرستاری و جزء لاینفک آن می‌باشد و به لحاظ اهمیت، قلب آموزش حرفه‌ای شناخته شده است، که البته برای تأمین، بهبود و ارتقای کیفیت نیازهای آموزشی بیمار و حتی خانواده او باید از مراحل چندگانه فرآیند پرستاری یعنی بررسی، تشخیص، برنامه‌ریزی، اجرا و ارزیابی با توجه به نوع آموزش و در نظر گرفتن اصول آموزش و یادگیری استفاده نماید. البته نباید عوامل تنش‌زا در آموزش بالینی از جمله محیط آموزشی، برنامه‌ریزی آموزشی، اطلاعات غلط بیمار، سطح علمی بیمار و نگرانی‌های بیمار از بیماری و خطرات آن و... را از یاد برد.

**نتیجه:** تمام مطالبی که در مورد آموزش به بیماران در حین بستری و هنگام ترخیص برای بازتوانی و نوتوانی سلامتی از دست رفته گفته شد از مهم‌ترین حقوق بیماران و اجرای آن از عملکردهای مهم پرستاران می‌باشد. امید می‌رود با توجه کامل پرستاران به اصول استانداردهای حرفه‌ای پرستاری از جمله این که بدانیم مددجویان کانون مرکزی خدمات حرفه‌ای پرستاران می‌باشند و همچنین پرستاران به طور مداوم باید دانش خود را به وسیله آموزش، تجربه و ارزشیابی نهایی ارتقاء بخشند تا بتوانند مسئولیت خطیر آموزش به بیمار را به نحو احسن انجام دهند و قادر باشند با دانستن سیر بیماری، پیش‌آگهی، درمان و مراقبت پس از آن، حقوق بیماران را رعایت کنند.

**کلمات کلیدی:** آموزش به بیمار حقوق بیماران وظایف پرستار

**مقدمه:** آموزش به بیمار و مددجو جزء مسئولیت‌های حرفه‌ای پرستاران به شمار می‌آید. پرستاران به عنوان اعضای خط مقدم مراقبین بهداشتی درمانی نقشی حیاتی در آموزش به بیمار دارند. آموزش به بیمار از برنامه‌های نظام سلامت کشور است که جزء شرح وظایف هر پرستار تعیین می‌شود، لذا از پرستاران انتظار می‌رود برای این مسئولیت مهم خود محتوای آموزشی جهت بیمار تهیه نمایند. در ادامه در مورد این مسئولیت حرفه‌ای مروری خواهیم داشت. مطلب به صورت کامل در اصل مقاله ارائه خواهد شد.

**مواد و روش‌ها:** برای نوشتن این مقاله از مطالعات کتابخانه‌ای و اینترنت ([com.reflectionsonnursingleadership.com](http://com.reflectionsonnursingleadership.com)) استفاده شده است.

**بحث:** در جامعه امروز بنا به دلایل مختلف افراد مطالعه کمی در مورد مسائل پیرامون خود از جمله سلامتی و مراقبت‌های بهداشتی دارند، نیاز به این مطالعات وقتی خود را نشان می‌دهد که فرد دچار بیماری شده و در بیمارستان بستری می‌شود که البته این روزها کمی اطلاعات افراد بهتر شده، در هر صورت پرستار وظیفه دارد با توجه به شرایط موجود و نیازهای بیمار از این اطلاعات را در اختیار وی قرار دهد. پرستار، مسئول بیمار در طول مدت بستری و حتی هنگام ترخیص او می‌باشد و مسئولیت‌هایی در قبال او دارد که از جمله مهم‌ترین آن‌ها وظیفه آموزشی پرستار حین بستری می‌باشد که برای افزایش آگاهی بیمار از داروهای تجویز شده، تداخلات دارو و غذا، رژیم غذایی، علائم و نشانه‌هایی که باید آن‌ها را به پرستار اطلاع دهد و بسیاری موارد دیگر است. آموزش به مددجو از نقش‌های مداخله‌ای پرستاران می‌باشد که به شیوه‌های مختلفی